
1.povinný úkol: Teoretická a pracovní hypotéza 
I.) Míra sociální kontroly v sousedství a charakter tohoto 

sousedství.  
Postup:  
1) Vymezení dimenzí pro sociální kontrolu a jejich indikátory:  
a) politická dimenze – indikátor: procento voličů 
b) dimenze vzdělávání – indikátor: dospělí s maturitou 
2) Vymezení dimenzí pro sousedství a jejich indikátory: 
a) ekonomická – indikátor: zaměstnanost 
b) komunikační – indikátor: sousedské návštěvy 
3) Formulace otázky: Jak míra sociální kontroly v sousedství 

ovlivňuje charakter tohoto sousedství?  
4) Teoretická hypotéza: Míra sociální kontroly v sousedství 

ovlivňuje charakter tohoto sousedství.  
5) Pracovní hypotéza: Míra dospělých lidí s maturitou 

v sousedství ovlivňuje zaměstnanost v tomto sousedství. 
V pracovní hypotéze by se měla projevit proměnná sociální kon-
troly, tak jak jste ji analyzovala výše. Hypotéza by pak na-
příklad mohla znít: Míra dospělých lidí s maturitou 
v sousedství ovlivňuje potřebu jedince mít zaměstnání. 
Pro větší srozumitelnost je třeba nejdříve definovat zkoumané 
pojmy, kterým se chcete věnovat, jejich obsah. 
 
Míra stigmatizace klientů sociálního státu a charakter sociál-
ní pomoci, jíž se jim dostává.  
Postup:  
1) Vymezení dimenzí stigmatizace klientů a jejich indikátorů: 
a) psychická dimenze – indikátor: mentálně retardovaný člověk 
b) fyzická dimenze – indikátor: zdravotně postižení 
c) ekonomická dimenze – indikátor: životní úroveň pod hranicí 

životního minima 
2) Vymezení dimenzí sociální pomoci a jejich indikátorů: 
a) ekonomická dimenze – indikátor: peněžní dávka 
b) právní dimenze – indikátor: pomoc v právních záležitostech 



3) Formulace otázky: Jak míra stigmatizace klientů sociálního 
státu určuje charakter sociální pomoci, jíž se jim dostává? 

4) Teoretická hypotéza: Míra stigmatizace klientů soc. státu 
určuje charakter sociální pomoci, které se jim dostává.  

5) Pracovní hypotéza: Životní úroveň občanů soc. státu, která 
je pod hranicí životního minima, určuje nárok na obdržení 
peněžní dávky.  

 
Lépe si promyslete termín „stigmatizace“, v čem se např. liší od „diskrimi-
nace“? Vyjasnění termínu (obsahu) vám pomůže zamyslet se nad vztahem mezi 
proměnnými. Není například stigmatizace klientů sociálního státu VÝSLEDKEM 
dlouhodobého pobírání sociálních dávek? 
K problému stigmatizace a sociálního státu si můžete přečíst knihy: 
Murray, Ch. 1998. Příliš mnoho dobra. Praha. SLON.  
Goffman, E. 2003. Stigma. Praha. SLON 
 
S pozdravem 
 
Daniela Ryšavá 


